
DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE

Numero 83 seduta del 22/09/2020

VERIFICA INFRANNUALE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PEG-PIANO DEGLI OBIETTIVI 

2020-2022

nella sede dell'Unione in videoconferenza alle ore 14:37 del seguente giorno mese ed 
anno:

22 settembre 2020

In seguito a convocazione ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 è riunita la Giunta dell'Unione nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome

PPEZZOLI CLAUDIO

PZOBOLI LAURA - VICESINDACO DI ARGELATO

PFERRANTI ERIKA

PERRIQUEZ ALESSANDRO

PDE PAOLI LUCA - VICESINDACO DI CASTEL MAGGIORE

PZANNI STEFANO

PBORSARI LUCA

PCRESCIMBENI PAOLO

Partecipa il DOTT. ERRICO VINCENZO Segretario Unione.

Il Presidente, PEZZOLI CLAUDIO riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'articolo 
47 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 20 del Vigente Statuto dell'Unione, invita la Giunta 
a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 83                             Seduta del 22/09/2020 

 

OGGETTO: 
VERIFICA INFRANNUALE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PEG-PIANO DEGLI 
OBIETTIVI 2020-2022 
 
Seduta  in videoconferenza   della Giunta dell’Unione Reno Galliera  del 22.09. 2020. Ore 
14.37 
 
Presso la “Sala delle riunioni” ubicata in San Giorgio di Piano, Via Fariselli, n.4, a seguito 
di convocazione del Signor C. Pezzoli, del 18.09.2020, si tiene, in modalità telematica, 
utilizzando la piattaforma Google Hangouts meet, con la sola eccezione del Segretario che 
è presente in sede, la Giunta dell’Unione Reno Galliera. 
 
Presenti in video conferenza i Signori componenti della Giunta: C. Pezzoli, (Presidente) ed 
Sindaci/Assessori: L. Borsari, S. Zanni, P. Crescimbeni, A. Erriquez, e L. Zoboli (Vice 
Sindaco di Argelato) E, Ferranti e L. De Paoli (Vice Sindaco di Castel Maggiore) 
 
Partecipa, presente in sede, il Segretario comunale, Vincenzo Errico. 
 
Assume la Presidenza, il  Presidente  C. Pezzoli. 
 
La identità dei partecipanti in videoconferenza è accertata dal Segretario il quale, inoltre, 
attesta il regolare svolgimento in tale modalità della seduta medesima.  

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 51 del 28/11/2019, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato  il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2020/2024; 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 69 del 19/12/2019, immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 
2020/2024 –periodo finanziario 2020/2022 ed il bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 141 del 30/12/2019 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, parte contabile parte contabile e sono 
state assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione 
organizzativa e delegati per funzioni e competenze; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 20 del 11/02/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – parte obiettivi (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 30 comma 3 del vigente regolamento di contabilità); 

 
visti i seguenti atti di nomina dei Dirigenti: 

• Ordinanza nr. 1 del 28/01/2015, Anna Del Mugnaio per l’Area Servizi alla Persona 
• Decreto del Presidente nr. 15 del 18/10/2019, Nara Berti per l’Area Affari Generali 
• Decreto nr. 16 del 18/10/2019, Nara Berti per l’Area Gestione Territorio 
• Decreto nr. 20 del 28/09/2018, Massimiliano Galloni per l’Area Polizia Municipale; 

 
dato atto  che i Dirigenti sopra richiamati hanno provveduto a nominare i titolari di 
Posizione organizzativa (P.O.) presenti nelle rispettive aree; 



Numero 83                             Seduta del 22/09/2020 

 

Richiamati altresì: 
• l’articolo 169 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce, al 

primo comma,  che “la giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro 
venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza.(…)  il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, 
individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei servizi; 

• il comma 3 – bis del citato articolo 169, il quale prevede che “il PEG è deliberato in 
coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione.(…)”, “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, 
comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’articolo 10 
del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel 
PEG”; 

 
Visti : 

• l’articolo 7, comma 1, del regolamento per l’attuazione dei controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 2 del 22.01.2013, che, tra l’altro, prevede la 
“Elaborazione di relazioni periodiche (report) riferite all’attività complessiva 
dell’Ente, alla gestione di aree di attività , alla gestione dei singoli servizi o centri di 
costo o di singoli programmi o progetti.”; 

 
• l’art. 26 del vigente Regolamento di Uffici e Servizi che prevede che i responsabili 

dei Settori dell'ente procedano ad una prima verifica, alla data del 30 giugno, del 
grado di realizzazione degli obiettivi affidati dall'organo esecutivo e che i risultati di 
tali verifiche siano presentati al Nucleo di Valutazione dal Direttore dell’Unione ed 
approvati dall'organo esecutivo; 

• la deliberazione di Giunta nr. 64 del 21/05/2019 ad oggetto: “Approvazione 
documento unico sulla performance per l’Unione Reno Galliera ed enti aderenti” 
che prevede il monitoraggio della performance dell’ente in corso d’esercizio, da 
realizzarsi con cadenza almeno semestrale; 

 
Considerato che  nel corso dell’esercizio finanziario possono essere intrapresi degli 
interventi correttivi riguardanti l’azione, la programmazione o la stessa ridefinizione degli 
obiettivi e degli indicatori, ed in tal senso, si adotteranno le eventuali azioni correttive, che 
avranno ricadute sugli strumenti di programmazione (Dup, Peg/Pdo) da adeguare 
conseguentemente; 

 
Tenuto conto  che: 

• l’emergenza sanitaria da Covid19, emersa nella prima parte dell’anno, ha 
pesantemente condizionato tutte le attività dell’ente e pertanto si è proceduto ad 
una revisione consistente degli obiettivi e degli indicatori di performance; 

• i Dirigenti e le P.O. hanno provveduto ad effettuare la rilevazione e l’adeguamento 
degli obiettivi e degli indicatori di performance al 30/06/2020; 
 

Dato atto  che i documenti sopra citati (obiettivi e indicatori con rilevazione al 30/06) sono 
stati trasmessi al Nucleo di Valutazione, il quale non ha segnalato rilievi in merito; 
 



Numero 83                             Seduta del 22/09/2020 

 

Ritenuto opportuno prendere atto dell’attuazione degli obiettivi 2020-2022 alla data del 
30/06/2020 e dei report di sintesi, nei quali si fornisce un riepilogo degli obiettivi con la 
percentuale di attuazione e la rilevazione degli indicatori di performance al 30/06/2020; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Direttore dell’Unione e dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione Reno 
Galliera, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto: 
− dell’adeguamento degli obiettivi e degli indicatori di performance in 

conseguenza dell’emergenza Covid19; 
− del grado di realizzazione al 30 giugno 2020 degli obiettivi affidati 

dall’Organo esecutivo con il Piano Esecutivo di Gestione 2020 ai Dirigenti ed 
ai titolari delle Posizioni Organizzative, allegati al presente atto;  

− dell’assenza di rilievi da parte del Nucleo di Valutazione sui documenti sopra 
citati; 

 
2. di demandare al Direttore operativo di questo Ente, dott.ssa Nara Berti, di formulare 

apposita proposta di ridefinizione degli obiettivi originariamente programmati, 
scaturenti dalla necessaria attività di rinegoziazione dei medesimi; 
 

3. di comunicare il presente provvedimento ai Dirigenti e Responsabili di Area ed al 
Segretario, 

 
 
Stante l’urgenza di disporre della verifica in oggetto come strumento a supporto dell’attività 
quotidiana, la presente deliberazione, con voti favorevoli, unanimi resi nei modi di legge, 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

 
Allegati: 

• report di sintesi al 30/06/2020 
• monitoraggio obiettivi al 30/06/2020 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 



Numero 83                             Seduta del 22/09/2020 

 

   FIRMATO          FIRMATO 
      IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
    CLAUDIO PEZZOLI         VINCENZO ERRICO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 

 



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 83 del 22/09/2020

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

VERIFICA INFRANNUALE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PEG-PIANO DEGLI 
OBIETTIVI 2020-2022

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 83 del 22/09/2020

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

VERIFICA INFRANNUALE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PEG-PIANO DEGLI 
OBIETTIVI 2020-2022

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 LUPATO SABRINA


		2020-09-23T12:54:59+0200
	Vincenzo Errico


		2020-09-24T09:09:16+0200
	Claudio Pezzoli




